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Facultatea de Agricultură este parte componentă a Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi 
Medicină Veterinară – Bucureşti, are o bogată experienţă didactică şi de cercetare ştiinţifică 
recunoscută pe plan naţional şi internaţional şi este cea mai veche instituţie de învăţământ 
superior agronomic din România.  

Facultatea de Agricultură pregăteşte specialişti în domeniile agronomie, silvicultură şi 
biologie, precum şi în domeniile conexe acestora, în principal pentru sectoarele de producţie, 
servicii, cercetare-dezvoltare, învăţământ, expertiză şi consultanţă, agribusiness, asigurări, 
domeniul bancar, administraţie şi managementul integrat al producţiei agricole, forestiere şi 
al spaţiului rural.  

Pentru a răspunde noilor cerinţe ale pieţei muncii şi problematicii cu care se confruntă 
agricultura şi spaţiul rural românesc şi european, Facultatea de Agricultură s-a adaptat şi a 
diversificat oferta educaţională în anul 2010. Astfel, pe lângă specializările de licenţă şi masterat 
care deja funcţionau în cadrul facultăţii, în decursul anului 2010 au mai fost înfiinţate:  

- Specializarea de studii universitare de licenţă „Agricultură – FR”, pentru care s-a întocmit 
dosarul de autoevaluare şi a fost evaluată de Comisia ARACIS, iar în Şedinţa Consiliului 
ARACIS din data de 20.12.2010 a fost analizat şi validat raportul, specializarea primind 
gradul „Încredere – Autorizare Învăţământ FR –100 studenţi/an” şi urmând să 
funcţioneze începând cu anul universitar 2011/2012; 

- Specializarea de studii universitare de masterat „Managementul şi expertiza fondului 
funciar”, pentru care s-a întocmit dosarul de autoevaluare şi a fost evaluată de Comisia 
ARACIS, fiind acreditată - curs de zi, 2 ani, 120 credite, specializare ce a început să 
funcţioneze începând cu anul universitar 2010/2011. 

         Tot în anul 2010 s-a întocmit dosarul de autoevaluare şi a fost supus reevaluării în vederea 
acreditării de către ARACIS a specializării de masterat ,,Consultanţă agricolă”, care a fost 
acreditată - curs de zi, 2 ani, 120 credite. De asemenea, în anul 2010 a fost acreditată 
specializarea de masterat „Agricultură durabilă” pentru cursuri de zi, 2 ani - 120 credite. 
          În perioada 25 – 28 mai 2010, USAMV-Bucureşti este evaluată instituţional de către 
Comisia ARACIS şi obţine acreditarea cu ,,Grad de încredere ridicat”. Cu acest prilej este 
evaluată şi Facultatea de Agricultură, aceasta răspunzând cerinţelor ARACIS.  
          În perioada 15 – 16 februarie 2010, Facultatea de Agricultură din cadrul USAMV-
Bucureşti a primit vizita echipei de supraveghere - Auditul Sistemului de Management al 
Calităţii, acţiune care s-a finalizat cu bune rezultate.  
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ACTIVITATEA DIDACTICĂ 
 
Ciclul I – Studii universitare de Licenţă (Tabelul 1) 
În prezent, în cadrul Facultăţii de Agricultură din Bucureşti funcţionează 6 specializări 

distincte, dintre care 4 specializări cu durata de 4 ani de studii şi două cu 3 ani de studii (Biologie 
– ZI şi Biologie – IFR).    

 Specializarea Agricultură – cursuri de zi, 4 ani de studii - 240 credite, este acreditată şi 
continuă tradiţia educaţională a Facultăţii de Agricultură din Bucureşti din anul 1852, 
pregătind specialişti ce sunt solicitaţi şi care lucrează într-o varietate foarte mare de locuri de 
muncă, şi anume: producţie agricolă şi sectorul de servicii; instituţii de cercetare-dezvoltare; 
instituţii de învăţământ; consultanţă agricolă; firme care comercializează produse pentru 
tratamente fitosanitare, material semincer, maşini, utilaje şi echipamente agricole sau materii 
şi materiale utilizate în procesul de producţie agricolă; firme specializate în acordare de 
credite; firme de asigurări; bănci; administraţie la diferite niveluri; unităţi de 
preluare/procesare/valorificare a produselor agricole. În anul 2010 au finalizat studiile 68 de 
absolvenţi, procentul de promovabilitate la examenul de diplomă fiind de 100%.   

 Specializarea Ştiinţele solului – cursuri de zi, 4 ani de studii - 240 credite, este acreditată şi 
se desprinde de specializarea Agricultură după un trunchi comun în primii 2 ani (4 
semestre), după care urmează 2 ani de instruire specifică în ştiinţele solului şi agrochimie. 
Această specializare pregăteşte specialişti destinaţi sectoarelor de cercetare-dezvoltare-
administraţie, pentru probleme specifice legate de menţinerea şi sporirea fertilităţii 
terenurilor agricole, controlul stării de fertilitate, elaborarea planurilor de fertilizare, 
prevenirea şi controlul poluării solului, refacerea ecologică a solurilor degradate. Absolvenţii 
acestei specializări obţin locuri de muncă în domeniul protecţiei solului, incluzând Oficiile 
Judeţene de Pedologie şi Agrochimie, Oficiile de Cadastru şi Organizarea Teritoriului, 
comerţul cu îngrăşăminte, învăţământ şi unităţi de cercetare-dezvoltare.  

 Specializarea Protecţia plantelor – cursuri de zi, 4 ani de studii - 240 credite, este 
acreditată şi se desprinde de specializarea Agricultură după un trunchi comun în primii 2 
ani (4 semestre), după care urmează 2 ani de instruire în specialitate.  Este destinată instruirii 
la nivel superior a studenţilor care doresc să ocupe funcţii de conducere şi execuţie în 
domeniul, atât de actual şi de pretenţios, al protecţiei plantelor  agricole sau ornamentale, 
respectiv al controlului buruienilor, bolilor şi dăunătorilor, administrării tratamentelor fito-
sanitare, carantină fitosanitară. Absolvenţii acestei specializări obţin locuri de muncă în 
domeniul protecţiei plantelor, incluzând Oficiile Judeţene de Carantină Fitosanitară, 
controlul vamal, comerţul cu pesticide, învăţământ şi unităţi de cercetare-dezvoltare. 

 Specializarea Silvicultură – cursuri de zi, 4 ani de studii - 240 credite, este autorizată să 
funcţioneze, fiind reînfiinţată în anul 2004, continuându-se în acest fel o veche tradiţie a 
învăţământului superior agricol din Bucureşti. Astfel, după înfiinţarea în 1852 prin Decret 
Domnesc a "Institutului de Agricultură de la Pantelimon", în anul 1867, instituţia a devenit 
"Şcoala Centrală de Agricultură si Silvicultură", care în 1869 şi-a mutat sediul la Herăstrău, 
unde se află amplasamentul actual al facultăţii. Specializarea a funcţionat în cadrul Facultăţii 
de Agricultură din Bucureşti până în anul 1948 când, urmare a reformei învăţământului s-a 
decis transferarea specializării la Braşov. Această specializare este destinată formării 
specialiştilor în silvicultură, care vor activa cu precădere în zona de sud a ţării. Absolvenţii 
acestei specializări au ca principale direcţii de activitate gestionarea sistemelor forestiere şi 
agro-forestiere, dezvoltarea plantaţiilor forestiere şi a perdelelor forestiere de protecţie, cu 
prioritate în arealele cu terenuri mai puţin propice pentru agricultură, cum ar fi terenurile 
joase din luncile râurilor, terenurile în pantă ş.a., cu scopul diminuării tendinţelor de 
aridizare a climatului, pe fondul schimbărilor climatice globale. În anul 2010, au finalizat 
studiile un număr 33 absolvenţi care s-au înscrişi la examenul de licenţă, 2 au fost respinşi 
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iar 31 au promovat examenul de licenţă, procent de promovabilitate 93,9%. Menţionăm că 
absolvenţii acestei specializări au susţinut examenul de licenţă cu comisia de licenţă de la 
Universitatea Transilvania din Braşov – Facultatea de Silvicultură şi Exploatări Forestiere, 
aceeaşi comisie cu care au susţinut licenţa şi absolvenţii de la Universitatea Transilvania din 
Braşov.  

 Specializarea Biologie – cursuri de zi, 3 ani de studii - 180 credite, este acreditată şi 
pregăteşte specialişti în domeniul biologiei (ştiinţe naturale), care vor putea să obţină locuri 
de muncă ca profesori de biologie în diferite instituţii de învăţământ, specialişti în cadrul 
laboratoarelor ce efectuează analize biologice, în cadrul firmelor ce desfăşoară activităţi de 
natură biologică şi în cadrul unităţilor de cercetare-dezvoltare. În anul 2010, au finalizat 
studiile 20 de absolvenţi, procentul de promovabilitate la examenul de diplomă fiind de 
100%. 

 Specializarea Biologie – cursuri IFR, 3 ani de studii - 180 credite, este autorizată să 
funcţioneze şi pregăteşte specialişti în domeniul biologiei (ştiinţe naturale) după acelaşi plan 
de învăţămând ca şi Specializarea de Biologie - cursuri de zi, iar absolvenţii acesteia vor 
putea să obţină aceleaşi locuri de muncă ca şi cei de la cursurile de zi. În anul 2010, au 
finalizat studiile 39 de absolvenţi, dintre care un absolvent din promoţia anului 2009, 
procentul de promovabilitate la examenul de diplomă fiind de 100%. 

 
(Tabelul 1) 

Situaţia studenţilor înmatriculaţi la studii universitare de licenţă 
 Facultatea de Agricultură, anul universitar 2010/2011, Cursuri de ZI 

Specializarea Anul de 
studiu Decan de an Număr de studenţi 

Buget Taxă Total

Agricultură 

I Conf.univ.dr. Casian Hellene 72 
(2 st. străini) 57 129 

II Prep.univ.drd. Băşa Adrian 
Gheorghe 

74 
(2 st. străini) 14 88 

III Conf.univ.dr. Săndoiu Ileana 
Filvia 

52 
(1 st. străin) 2 54 

IV Conf.univ.dr. Boruga Iulian 53 
(2 st. străini) 

7 
(1 st. străin) 60 

Total  251 80 331 

Silvicultură 

I Şef lucr.univ.dr. Ilie Leonard 28 13 41 
II Ing. Gutue Cătălin 25 29 54 

III Şef lucr.univ.dr. Gancz 
Vladimir 19 1 20 

IV Şef lucr.univ.dr. Tomescu 
Romică 25 1 26 

Total 97 44 141 

Biologie ZI 

I Asist.univ.dr. Stavrescu 
Bedivan Mala Maria 35 7 42 

II Asist.univ.dr. Pohrib Elena 
Loredana 35 - 35 

III Șef lucr.univ.dr. Şchiopu 
Emilia Brînduşa  30 1 31 

Total 100 8 108 
TOTAL STUDENŢI 448 132 580 
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Ciclul II – Studii universitare de Masterat (Tabelul 2) 
În anul 2010, în cadrul Facultăţii de Agricultură au funcţionat 6 specializări de masterat şi 

anume: 
 Specializarea Agricultură durabilă, cursuri de zi, 2 ani - 120 credite, este acreditată şi 

funcţionează în cadrul Facultăţii de Agricultură din Bucureşti din anul 1995, când a fost 
iniţiat cursul de studii aprofundate denumit “Sisteme durabile de producţie agricolă”, care s-
a transformat începând cu anul universitar 2000-2001 în specializarea de Masterat cu 
denumirea “Agricultură durabilă”. Acest program de studii de masterat asigură specialiştilor 
din domeniul agricol perfecţionarea şi aprofundarea domeniului de mare actualitate şi interes 
reprezentat de agricultura durabilă, respectiv de problematica exploatării durabile a 
resurselor în procesul de producţie agricolă, a sistemele agricole alternative (agricultura 
ecologică, agricultura de precizie), a protecţiei şi conservării mediului şi a asigurării 
durabilităţii exploataţiei agricole şi a mediului rural din care aceasta face parte. Absolvenţii 
acestei specializări vor putea să-şi găsească locuri de muncă în domeniul cercetării-
dezvoltării agricole, învăţământului, administraţiei agricole, precum şi în cadrul tuturor 
firmelor/companiilor ce activează în domeniul agricol sau tangenţial acestuia. În anul 2010, 
au susţinut şi au promovat examenul de disertaţie 8 absolvenţi, dintre care unul din anii 
anteriori. 

 Specializarea Consultanţă agricolă, cursuri de zi, 2 ani - 120 credite, este acreditată 
şi funcţionează în cadrul Facultăţii de Agricultură din Bucureşti din anul 2001. Acest 
program de studii de masterat asigură specializarea şi perfecţionarea specialiştilor din 
domeniul agriculturii în problematica consultanţei agricole atât de actuală şi necesară pentru 
agricultura României din prezent şi viitor. Absolvenţii acestei specializări vor cunoaşte 
metodele de lucru specifice consultanţei agricole, modul de lucru cu oamenii (agricultorii) şi 
de gestionare a problemelor, noile tendinţe şi orientări în problematica tehnologiilor agricole 
şi a procesului de producţie agricolă în general, modul de efectuare a diferitelor expertize 
agricole şi de elaborare şi management a proiectelor. Ca atare, aceştia vor putea să-şi 
găsească locuri de muncă în reţeaua de consultanţă agricolă de stat, dar şi în reţeaua de 
consultanţă agricolă privată care este în plin proces de dezvoltare în ţara noastră, fie prin 
dezvoltarea unor departamente de consultanţă în cadrul marilor companii şi firme agricole, 
fie prin înfiinţarea unor firme private specializate în acordarea de consultanţă agricolă. De 
asemenea, absolvenţii acestei specializări vor putea activa în domeniul administraţiei 
agricole la diferite niveluri, precum şi în cadrul departamentelor de relaţii/comunicare şi în 
echipele de management ale oricărei firme/companii din domeniul agricol şi domeniile 
conexe acestuia. În anul 2010, au susţinut şi promovat examenul de disertaţie 19 absolvenţi. 

 Specializarea Ştiinţa solului - Baza agriculturii durabile, funcţionează începând din anul 
2003. Procesul de instruire este organizat pe 2 ani de studiu (4 semestre) evaluaţi cu 120 
credite transferabile. În anul 2010, au susţinut şi au promovat examenul de disertaţie 6 
absolvenţi. Începând cu anul universitar 2010/2011, această specializare de masterat a intrat 
în procedurile de lichidare, motiv pentru care în acest an universitar nu s-a organizat 
admitere. Ca atare, această specializare funcţionează în anul universitar 2010/2011 numai cu 
anul II de studii. 

 Specializarea Managementul şi expertiza fondului funciar, cursuri de zi, 2 ani - 120 credite, 
este acreditată să funcţioneaze în cadrul Facultăţii de Agricultură din Bucureşti din anul 
2010. Acest program de studii de masterat urmăreşte cunoaşterea fondului funciar al 
României prin evaluarea şi expertiza acestuia şi identificarea resurselor de sol prin sisteme 
cartografice moderne bazate pe teledetecţie şi GIS, elemente fundamentale în expertiza 
fondului funciar. Se are în vedere cunoaşterea indicatorilor de bază ai fertilităţii solului în 
vederea înţelegerii evoluţiei acestora drept condiţie de bază pentru elaborarea tehnicilor de 
valorificare şi/sau remediere şi a diferitelor procese de poluare a solului şi ale producţiei 
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agricole, monitorizarea acestora, în vederea elaborării tehnicilor de refacere ecologică. Se 
urmăreşte aprofundarea cunoştinţelor privind managementul îngrăşămintelor şi al 
reziduurilor agricole şi urbane pentru valorificarea acestora în diferite sisteme de agricultură 
inclusiv în sistem ecologic şi a tehnicilor convenţionale şi neconvenţionale implicate în 
proiectarea şi implementarea sistemelor de conservare şi ameliorare a fondului funciar. 
Absolvenţii acestei specializări de masterat vor fi pregătiţi să răspundă cerinţelor pieţei în 
domeniul managementului şi exploatării fondului funciar şi vor putea activa pe probleme de 
mediu, agricultură şi silvicultură în cadrul tuturor firmelor/companiilor ce activează în aceste 
domenii. În anul universitar 2010/2011 s-a organizat admiterea pentru prima dată, această 
specializare funcţionând cu anul I de studii. 

 Specializarea Ameliorarea plantelor şi producerea de sămânţă, cursuri de zi, 2 ani - 120 
credite, este acreditată să funcţionează în cadrul Facultăţii de Agricultură din Bucureşti din 
anul 2009. Acest program de studii de masterat are ca scop formarea de specialişti cu nivel 
ştiinţific superior, competenţi şi performanţi, care să facă faţă exigenţelor privind 
conceperea şi dezvoltarea de noi principii şi tehnici în folosul producţiei agricole şi al 
mediului înconjurător, atât în condiţiile din ţara noastră cât şi din alte spaţii geografice, mai 
ales în cele comunitare.  De asemenea, acesta îşi propune să asigure absolvenţilor cunoştinţe, 
deprinderi şi competenţe de maximă actualitate în domeniul ameliorării plantelor şi 
producerii de sămânţă. În acest scop evidenţiem accentuata orientare către dezvoltarea 
metodelor moderne de ameliorare a plantelor şi tehnologiilor performante de producere a 
seminţelor, care să permită obţinerea unor producţii agricole competitive şi încadrate în 
standardele europene de calitate. Absolvenţii acestei specializări vor putea să-şi găsească 
locuri de muncă în domeniul cercetării-dezvoltării agricole, precum şi în cadrul tuturor 
companiilor multinaţionale ce activează în domeniul agricol sau tangenţial acestuia.  

 Specializarea Protecţia agroecosistemelor şi expertiză fitosanitară, cursuri de zi, 2 ani - 120 
credite, este acreditată să funcţioneze în cadrul Facultăţii de Agricultură din Bucureşti din 
anul 2009. Misiunea acestui program de studii de masterat este de a forma specialişti cu 
nivel ştiinţific superior, performanţi şi competitivi, capabili să satisfacă exigenţele 
profesionale în realizarea unor tehnologii agricole moderne, prin implicarea uneia dintre 
componentele de bază – protecţia plantelor, să contribuie la obţinerea unor producţii agricole 
pe principii economice şi ecologice, în conformitate cu normele europene şi încadrate în 
standardele internaţionale de calitate. Obiectivele programului de masterat vizează 
dobândirea de cunoştinţe de vârf din domeniul protecţiei plantelor, biodiversităţii 
agroecosistemelor şi implementarea acestora în programe de proţectie integrată a culturilor 
de câmp şi horticole, prin module teoretice, de cercetare practică şi de laborator, concretizate 
în lucrări de dizertaţie bazate pe documentare şi rezultate practice. Competenţele specifice 
dobândite în conformitate cu misiunea programului de masterat “Protecţia agroecosistemelor 
şi expertiză fitosanitară” permit absolvenţilor acestuia să răspundă cerinţelor necesare 
ocupării unui loc de muncă în domeniului cercetării ştiinţifice fundamentale şi aplicative, a 
învăţământului superior agricol, în cadrul tuturor companiilor naţionale şi multinaţionale ce 
au ca obiect de activitate domeniul agronomiei sau adiacent acestuia,  să-şi desăvârşească 
pregătirea prin admiterea în şcoli doctorale,  să-şi dezvolte propria afacere la nivelul 
normelor comunitare în vigoare. 

 În anul 2010 au fost întocmite dosarele de autoevaluare şi au fost evaluate de Comisia 
ARACIS, fiind acreditate următoarele specializări de masterat:  

 Specializarea Agricultură durabilă, care a fost acreditată pentru cursuri de zi, 2 ani - 120 
credite – această specializare de masterat funcţionează în cadrul Facultăţii de Agricultură 
din Bucureşti din anul 1995, când a fost iniţiat cursul de studii aprofundate denumit 
“Sisteme durabile de producţie agricolă”, care s-a transformat începând cu anul 
universitar 2000-2001 în specializarea de Masterat cu denumirea “Agricultură durabilă”, 
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iniţial fiind acreditată să funcţioneze pentru cursuri de zi, 1,5 ani - 90 credite. 
 Specializarea Consultanţă agricolă, care a fost acreditată pentru cursuri de zi, 2 ani - 120 

credite – această specializare de masterat funcţionează în cadrul Facultăţii de Agricultură 
din Bucureşti din anul 2001, iniţial fiind autorizată să funcţioneze pentru cursuri de zi, 
1,5 ani - 90 credite. 

 Specializarea Managementul şi expertiza fondului funciar, care a fost acreditată pentru 
cursuri de zi, 2 ani - 120 credite – această specializare de masterat a început să 
funcţioneze începând cu anul universitar 2010/2011. 

 
Tabelul 2 

Situaţia studenţilor înmatriculaţi la studii universitare de masterat 
Facultatea de Agricultură, anul universitar 2010/2011, Cursuri de ZI 

Specializarea 
Responsabil 
program de 

studii 

Anul 
de 

studiu 

Număr de studenţi 

Buget Taxă Tota
l 

Agricultură durabilă 
Şef lucr.univ.dr. 

Epure Lenuţa 
Iuliana 

I 14 - 14 
II 18 - 18 

Total 32 - 32 
Ştiinţa Solului –  
Baza agriculturii 

durabile  

Prof.univ.dr. 
Săndoiu Dumitru 

Ilie  

I - - - 
II 12 6 18 

Total 12 6 18 

Managementul şi 
expertiza fondului 

funciar 

Conf.univ.dr. 
Mihalache Mircea

I 15 
(1 st. străin) 5 20 

II - - - 
Total 15 5 20 

Consultanţă agricolă Conf.univ.dr.      
Ion Viorel 

I 15 - 15 

II 16 16 
(1 st. străin) 32 

Total 31 16 47 

Ameliorarea plantelor şi 
producerea de sămânţă 

Conf.univ.dr. 
Szilagyi Lizica 

I 14 1 15 
II 12 4 16 

Total 26 5 31 
Protecţia 

agroecosistemelor şi 
expertiză fitosanitară 

Prof. univ.dr.  
Cristea Stelica 

I 15 7 22 
II 12 31 43 

Total 27 38 65 
Total studenţi 143 70 213 

 
 
 

În anul 2010, cadrele didactice din cadrul Facultăţii de Agricultură au îndrumat un număr 
de 151 proiecte de diplomă/lucrări de licenţă/lucrări de disertaţie şi au elaborat 21 manuale, note 
de curs, îndrumătoare de lucrări practice. 

 
 
 Frecvenţa redusă 

Începând cu anul 2001, în cadrul Facultăţii de Agricultură funcţionează Departamentul de 
Studii pentru Învăţământ cu Frecvenţă Redusă – DIFRED-FA, la început cu Specializarea 
Biologie-Agricultură, iar din 2005 Specializarea Biologie-FR. În anul 2010 au susţinut examenul 
de licenţă 43 absolvenţi, procentul de promovabilitate fiind de 100%. În prezent departamentul 
are 144 studenţi (tabelul 3).  
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În anul 2010, s-a întocmit dosarul de autoevaluare şi a fost evaluată de Comisia ARACIS 
specializarea de studii universitare de licenţă „Agricultură – FR”. În şedinţa Consiliului ARACIS 
din data de 20.12.2010 a fost analizat şi validat raportul, specializarea primind gradul „Încredere 
– Autorizare Învăţământ FR –100 studenţi/an” şi urmând să funcţioneze începând cu anul 
universitar 2011/2012. Pentru specializarea Agricultură – FR au fost elaborate şi editate 
manualele pentru anul I de studii. 

Pentru îmbunătăţirea şi perfecţionarea activităţii în cadrul Departamentului de Studii 
pentru învăţământ cu Frecvenţă Redusă – DIFRED-FA, în anul 2010 s-a urmărit: completarea 
materialelor documentare - manuale şi îndrumătoare de lucrări practice redactate corespunzător 
cerinţelor sistemelor de învăţământ cu frecvenţă redusă; monitorizare mai bună a activităţilor de 
tutoriat şi acordarea de consultaţii; perfecţionarea sistemului de organizare a instruirii practice, 
prin editarea de materiale de îndrumare specifice şi dezvoltarea unei reţele de centre de practică 
biologică, agricolă, pedagogică; o mai bună planificare a activităţilor de instruire; perfecţionarea 
activităţilor pentru redactarea lucrărilor de licenţă. 

 
Tabelul 3 

Situaţia studenţilor înmatriculaţi la Specializarea Biologie - Frecvenţă redusă 
în anul universitar 2010/2011 

Facultatea Specializarea Anul de 
studiu 

Coordonator 
program  Număr de studenţi 

Agricultură Biologie FR 
I Pohrib Elena 

Loredana 

37 
II 58 
III 49 

Total 144 
 
 
Doctoratul – Ciclul III de studii universitare 
În anul universitar 2009/2010 la Facultatea de Agricultură -Domeniul Agronomie erau 

înregistraţi un număr de 21 conducători de doctorat şi un total de 135 doctoranzi (Tabelul 4.) 
Urmare a noilor reglementări privind instruirea prin doctorat (ciclul 3), începând cu anul 

universitar 2005-2006, în cadrul Facultăţii de Agricultură este organizat un proces de instruire pe 
3 ani, din care l an (2 semestre) destinat "Programului de studii universitare avansate" – Şcoala 
doctorală, iar următorii 2 ani (4 semestre) pentru cercetările din cadrul tezei de doctorat. 
Procesul de instruire a demarat în toamna anului 2005, pe baza planului de învăţământ elaborat 
de "Comitetul conducătorilor de doctorat" din Facultatea de Agricultură şi avizat de Biroul de 
senat. Planul de învăţământ are prevăzute 8-10 ore didactice pe săptămână şi cuprinde discipline 
obligatorii (DO - 3 discipline), discipline la alegere specifice grupării de specializări din 
domeniul de doctorat (DAS - 2 discipline) şi discipline la alegere individualizate (DAI - 46 
discipline, din care fiecare doctorand studiază 3 discipline, propuse de conducătorul de doctorat 
şi aprobate de catedra în care este integrat doctorandul pe perioada studiilor universitare de 
doctorat). La "Şcoala doctorală" în anul universitar 2010-2011, sunt înscrişi 20 doctoranzi din 
care 12 cu finanţare de la buget şi 8 cu taxă. 

 
Admiterea 
În vederea organizării admiterii 2010, au fost făcute eforturi pentru promovarea şi 

informarea absolvenţilor de liceu cu privire la oferta educaţională a Facultăţii de Agricultură din 
Bucureşti. În acest sens, au fost întocmite şi diseminate materiale promoţionale (broşură de 
admitere la nivel de universitate; pliant cu organizarea admiterii şi oferta educaţională a facultăţii 
pestru studiile de licenţă – cursuri de zi; pliant cu organizarea admiterii şi oferta educaţională a 
facultăţii pestru studiile de licenţă – cursuri cu frecvenţă redusă; pliant cu organizarea admiterii 
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şi oferta educaţională a facultăţii pestru studiile de masterat), au fost făcute deplasări la diferite 
licee şi grupuri şcolare din zona de sud a ţării, cu scopul de a promova specializările din cadrul 
facultăţii noastre. De asemenea, au fost trimise scrisori cu materiale promoţionale la diferite licee 
şi grupuri şcolare agricole din toată ţara, avându-se în vedere în special cele din zona de sud a 
ţării. 

 
Tabelul 4 

Studii universitare de doctorat 2009/2010 
Lista conducătorilor ştiinţifici 

Nr. crt. Numele şi prenumele Specializarea Nr. de doctoranzi 
1.  Motcă Gheorghe Furaje 16 
2.  Roman Gheorghe Valentin Fitotehnie 18 
3.  Cristea Stelica Fitopatologie 6 
4.  Roşca Ioan Entomologie 8 
5.  Mihail Dumitru Agrochimie 13 
6.  Udrescu Sevastian Pedologie 4 
7.  Niculiţă Petru Biotehnologii 11 
8.  Davidescu Velicica Agrochimie 3 
9.  Hera Cristian Tehnologii agricole 4 
10.  Severin Valerian Ameliorarea plantelor 4 
11.  Oancea Ioan Tehnologii Agricole 9 
12.  Popescu Tudorică  Mecanizare 3 
13.  Mitroi Adrian Mecanizare 6 
14.  Paşol Paul Entomologie 1 
15.  Diaconu Petre Ameliorarea plantelor 1 
16.  Nicolae Ion Ameliorarea plantelor 16 
17.  Budoi Gheorghe Agrotehnică 3 
18.  Bâlteanu Gheorghe Fitotehnie 3 
19.  Viorica Bălan Ameliorarea plantelor 1 
20.  Docea Eugeniu Fitopatologie 1 
21.  Săulescu Nicolae Culturi de câmp 4 

 
  

Pagina web a facultăţii a fost actualizată şi îmbunătăţită în mod continuu, pentru a 
răspunde cerinţelor, întrebărilor candidaţilor pentru studii de licenţă şi de masterat. S-a răspuns la 
toate întrebările cu privire la admitere trimise prin email pe adresa oficială a facultăţii – 
info@agro-bucuresti.ro, atât pentru ciclul de licenţă cât şi pentru cel de masterat.  

Pentru admiterea la masterat, s-a pus la dispoziţia tuturor candidaţilor sursa bibliografică 
pentru examenul de admitere în format electronic.  

Trebuie relevat faptul că, în condiţiile economice dificile ale anului 2010, s-a înregistrat 
un număr mare de candidaţi atât la studiile de licenţă cât şi la studiile de masterat, ceea ce 
susţine, în opinia noastră, tendinţa manifestată în anul 2009 de creştere a interesului tinerilor 
pentru studiile în domeniul ştiinţelor agricole, biologice şi silvice. De asemenea, se remarcă o 
creştere a ponderii studenţilor proveniţi din mediul rural, în mod deosebit a celor care sunt deja 
implicaţi direct sau prin intermediul familiei în activităţi de natură agricolă. Aceşti studenţi sunt 
motivaţi în a urma studii universitare în ştiinţele agricole şi silvice, posedă o experienţă proprie 
în domeniul agricol şi sunt interesaţi să activeze după absolvire în agricultură, silvicultură şi 
mediul rural. 
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La organizarea şi buna desfăşurare a Concursului de admitere au contribuit:  
- Secretariatul facultăţii: Secretar şef facultate Ioana Zamfir, Secretar facultate - Mihaela 

Petrescu, Secretar facultate - Elena Loredana Pohrib.  
- Pentru admiterea la Licenţă: Prof.dr. Ciontu Costică, Conf.dr. Mihalache Mircea, Conf.dr. 

Ion Viorel, Conf.dr. Dobrin Ionela, Prof.dr. Săndoiu Dumitru Ilie, Prof.dr. Geamăn Ioan, 
Prof.dr. Cristea Stelica, Prof.dr. Doru Ioan Marin, Şef lucrări dr. Ilie Leonard, Prep.drd. 
Băşa Adrian, Ing. Mariana Ionescu, Ing. Maria Munteanu ş.a. 

- Pentru admiterea la Masterat: Prof.dr. Ciontu Costică, Prof.dr. Ştefan Victor, Prof.dr. 
Săndoiu Dumitru, Şef lucrări dr. Ilie Leonard, Ing.Mariana Ionescu ş.a. 

Pentru atragerea elevilor de liceu pentru a deveni studenţi la Facultatea de Agricultură din 
Bucureşti, au fost organizate vizite ale elevilor în cadrul facultăţii, ocazie cu care li s-au 
prezentat facultatea, spaţiile şi dotarea facultăţii, specializările şi facilităţile pe care le oferă 
facultatea studenţilor (de exemplu, vizită a elevilor de la Grupul Şcolar Agricol Urziceni, însoţiţi 
de Prof. Vasilica VOICU şi Prof. Doiniţa ŞTEFAN, şi vizită a elevilor de la Colegiul Agricol 
“D. P. Barcianu” din Sibiu pe data de 13 noiembrie 2010, însoţiţi de Prof. Potra Livia). 

În luna octombrie 2010, în vederea organizării admiterii 2011, în cadrul facultăţii au fost 
derulate o serie de interviuri de prezentare a facultăţii şi a ofertei educaţionale realizate de către 
cadrele didactice din facultate şi studenţi din diferiţi ani de studiu. Aceste interviuri, însoţite de 
imagini din cadrul facultăţii au fost prezentate în luna noiembrie într-o emisiune TV (U Campus) 
de o jumatate de ora pe canalul TVR3. 

 
Instruirea practică a studenţilor 
Instruirea practică a studenţilor a avut ca scop adaptarea la noile condiţii cu care se 

confruntă agricultura, silvicultura şi mediul rural al României, avându-se în vedere potenţialele 
locuri de muncă după absolvire. În acest sens, s-a urmărit planificarea stagiilor de practică în 
funcţie de calendarul lucrărilor agricole, silvice, condiţiile climatice, starea de vegetaţie, baza 
materială existentă, opţiunile studenţilor etc.  

La nivelul Facultăţii de Agricultură s-a urmărit diminuarea ponderii stagiilor de practică 
organizate pe grupe mari şi sporirea corespunzătoare a ponderii practicii desfăşurate pe grupe 
mici şi individual. În desfăşurarea practicii, s-a avut în vedere o mai bună valorificare a 
resurselor bazei de practică existentă şi dezvoltarea reţelei de centre de practică. Faţă de alţi ani, 
a crescut ponderea deplasărilor efectuate în diferite locaţii în defavoarea cazării în centrele 
respective, ceea ce a dus la o mai bună organizare şi flexibilitate a instruirilor practice. 

Instruirea practică la Specializarea Agricultură a fost organizată astfel:  
Anul I – 4 săptămâni de practică tematică, planificată pe grupe (Botanică, Topografie, 

Mecanizare, Tehnologică), sub îndrumarea directă a cadrelor didactice, după sesiunea de 
examene din vară; practica de Botanică – îndrumător, Conf. dr. Mihaela Georgescu şi practica de 
Topografie, îndrumător Şef. lucr.drd. Alexandru Călin, cu instruirea în incinta universităţii  şi 
unele deplasări în zonă; practica de Mecanizare, îndrumător Conf.dr. I. Borugă şi practica 
Tehnologică, îndrumător Şef lucr.dr. Nicolae Dincă şi Conf. dr. Horia Hălmăjan cu instruire în 
Câmpul didactic de la Moara Domnească, Staţiunea Didactică Belciugatele şi deplasări în 
diferite ferme din zonă. Coordonarea întregii activităţi a fost asigurată de dl. prodecan Conf. dr. 
Mircea Mihalache. Practica s-a încheiat cu întocmirea unor referate de practică şi colocvii la 
fiecare disciplină, pe baza cărora s-a încheiat media la practică şi au fost acordate credite. 
Conducerea facultăţii doreşte să dezvolte colaborări cu diverse unităţi agricole dar şi cu centrele 
de practică ale USAMV Bucureşti pentru creşterea eficienţei instruirii, dar şi ca o formă de 
valorificare a bazei materiale a universităţii. 

Anul II – 4 săptămâni de practică tematică (Protecţia plantelor, Pedologie-Agrochimie, 
Mecanizare, Agrotehnică), efectuată pe grupe, sub îndrumarea directă a cadrelor didactice. 
Practica de Protecţia plantelor a fost efectuată de cadrele didactice de specialitate prin deplasări 
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în zona de sud, în cursul semestrului II (practică glisantă, în lunile mai-iunie). Celelalte stagii de 
practică au fost organizate, după sesiunea de examene din vară, în exploataţii agricole 
reprezentative din judeţele de sud: SC Agrofam Holding Feteşti SA, judeţul Ialomiţa; SC 
Transliberta-Călăraşi (ferma Mircea Vodă), judeţul Călăraşi. Unităţile de practică au asigurat 
condiţii excelente de instruire, cazare şi masă, pe bază de convenţii încheiate cu facultatea. 
Cadrele de conducere şi de specialitate din unităţile unde s-a efectuat practica studenţească s-au 
arătat interesate de dezvoltarea colaborării cu facultatea şi preocupate de instruirea studenţilor: 
Dr. ing. Ştefan Poienaru şi Ing. Alexandru Baciu. Centrele de practică sunt exploataţii agricole 
prospere, care aplică tehnologii moderne. Studenţii au cunoscut toate sectoarele de activitate ale 
acestor unităţi: ferme de culturi de câmp; ferme horticole; ferme de creştere a animalelor; 
sectoare de prelucrare a produselor; sectoare de  mecanizare, chimizare, aprovizionare, 
valorificare, contabilitate/financiar. Au fost efectuate instruiri de protecţia muncii, au fost 
întocmite caiete de practică. Cadrele didactice îndrumătoare de practică au desfăşurat o activitate 
eficientă şi sunt mulţumite de ceea ce s-a realizat: Conf. dr. Roxana Madjar, Conf. dr. T. 
Şchiopu,  Şef. lucr. dr. M. Gîdea, Conf. dr. M. Mihalache, Şef lucr. dr. L.Ilie. Menţionăm rolul 
important al Prof. dr. A. Penescu în dezvoltarea colaborărilor pentru stagiile de practică realizate, 
prin deplasări în teren pentru discuţii cu conducătorii unităţilor de practică şi vizite de control în 
timpul stagiilor de practică. Instruirea practică în marile exploataţii agricole este foarte bine 
apreciată de către studenţi şi cadre didactice. Trebuie evidenţiat şi faptul că, prin eforturile 
conducerii universităţii şi facultăţii a fost materializată organizarea pentru studenţii facultăţii a 
unor activităţi de instruire în unele dintre fermele universităţii noastre, cum sunt cele de la 
Mircea Vodă – judeţul Călăraşi sau Feteşti – judeţul Ialomiţa. În urma efectuării stagiilor de 
practică şi promovarea colocviilor, studenţii au primit credite. 

Anul III - 4 săptămâni de practică tematică (Agrotehnică, Fitotehnie, Legumicultură, 
Viticultură şi Pomicultură), organizată pe grupe, sub îndrumarea directă a cadrelor didactice de 
specialitate: 2 săptămâni în lunile martie-aprilie, practică de Viticultură - Pomicultură, 
desfășurată în colecţiile didactice din incinta universităţii, sub îndrumarea Prof. dr. I. 
Nămoloşeanu, Conf. dr. C. Păun, şi practică de Agrotehnică, desfășurată prin deplasări la ferma 
Moara Domnească, sub îndrumarea Prof. dr. D.I. Săndoiu, Prof. dr. C. Ciontu; 2 săptămâni în 
lunile mai-iunie, practică de Legumicultură, desfășurată în colecţiile didactice din incinta 
universităţii și prin deplasări la diferite ferme legumicole, sun îndrumarea Conf. dr. Elena Dobrin 
şi practică de Fitotehnie, desfășurată prin deplasări la Moara Domnească, Fundulea, Chirnogi – 
Olteniţa, Tîrgovişte – Dâmboviţa, sub îndrumarea Şef. lucr.dr. Lenuţa Iuliana Epure, Şef. lucr.dr. 
Maria Toader. Au fost întocmite caiete de practică, iar verificarea finală a constat din colocvii şi 
au fost acordate credite. 

Anul IV - 7 săptămâni de practică individuală, sub coordonarea cadrelor didactice, în 
perioada aprilie-iunie, cu scopul elaborării şi definitivării Proiectului de Diplomă. 

Instruirea practică la Specializarea Biologie a fost organizată astfel: 
Anul I - 2 săptămâni de aplicaţii practice de Biologie pe grupe, sub îndrumarea directă a 

cadrelor didactice se specialitate, organizată la Grădina Botanică, Grădina Zoologică, Muzeul 
Grigore Antipa etc. Practica s-a desfăşurat în condiţii foarte bune, s-au întocmit caiete de 
practică, verificarea  s-a făcut prin colocvii şi au fost acordate credite. 

Anul II - 2 săptămâni de practică tematică de Botanică şi Zoologie sub îndrumarea directă 
a cadrelor didactice, Conf. dr. Florin Aioanei, Asist.dr Mala Maria Stavrescu Bedivan,             
Șef lucr.univ.dr. Emilia Brănduşa Şchiopu. Practica s-a desfăşurat în centrul de practică al 
USAMV – Bucureşti de la Bran, jud. Braşov. Au fost asigurate condiţii foarte bune din toate 
punctele de vedere. S-au întocmit caiete de practică, verificarea finală a constat în colocvii şi au 
fost acordate credite. 

Anul III - 2 săptămâni de practică organizată individual, sub coordonarea cadrelor 
didactice  îndrumătoare cu scopul elaborării şi definitivării lucrării de licenţă.  
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Instruirea practică la Specializarea Silvicultură a fost organizată astfel: 
Anul I - 3 săptămâni de practică tematică (Botanică, Topografie) după sesiunea de 

examene de vară, sub îndrumarea directă a cadrelor didactice: practica de Botanică, îndrumători 
Conf. dr. Mihaela Georgescu, şi practica de Topografie, îndrumător Şef de lucrări dr. Vl. Gantz, 
au fost organizate atât în incinta universităţii, cât şi la ICAS Ştefăneşti şi deplasări în zona 
montană. În urma efectuării stagiilor de practică şi promovarea colocviilor, studenţii au primit 
note şi credite. 

Anul II - 3 săptămâni de practică tematică (Dendrologie, Pedologie şi Dendrometrie) 
după sesiunea de examene de vară, sub îndrumarea directă a cadrelor didactice de specialitate:  
practica  de Dendrologie  (îndrumător Şef de lucrări dr. I. Ad. Biriş),  practica  de Pedologie 
(îndrumător Conf. dr. M. Mihalache, Şef lucrări. dr. L. Ilie), practica de Dendrometrie 
(îndrumător Dr. Ştefan Neagu), au fost organizate la ICAS Ştefăneşti şi în diferite ocoale silvice. 
Au fost întocmite referate de practică, verificarea finală a constat din colocvii şi au fost acordate 
credite. 

Anul III – 3 săptămâni de practică: Împăduriri, îndrumător Dr. ing. Georgeta Mihai; 
Silvicultură, îndrumător Dr. ing. Mihai Daia; Amenajarea pădurilor, îndrumător Dr. ing. I. 
Seceleanu; au fost organizate la ICAS Ştefăneşti, RNP ROMSILVA şi în diferite ocoale silvice. 
S-au întocmit referate de practică, verificarea finală a constat în colocvii şi au fost acordate 
credite. 

Anul IV – 7 săptămâni de practică individuală, sub coordonarea cadrelor didactice, în 
perioada aprilie-iunie, cu scopul elaborării şi definitivării Proiectului de Diplomă. 

   
O problemă care a stat în atenţia noastră a fost reglementarea raporturilor dintre facultate 

şi fermele didactice ale USAMV Bucureşti, ca locaţii pentru activităţi didactice foarte diverse: 
baze de practică; locuri de desfăşurare a lucrărilor practice/demonstraţiilor pe teren; organizarea 
de câmpuri didactice şi câmpuri demonstrative. Considerăm că este important un regulament 
cadru cu prevederi precise asupra obligaţiilor şi îndatoririlor facultăţii, catedrelor, cadrelor 
didactice şi studenţilor în activităţile din ferme, precum şi asupra obligaţiilor şi îndatoririlor 
fermelor, cadrelor de conducere şi de execuţie din ferme, ca participanţi activi la procesul de 
instruire. 

Pentru îmbunătăţiea activităţii practice a studenţilor, Facultatea de Agricultură din 
Bucureşti a colaborat cu compania AGRICOVER la gândirea şi depunerea pentru finanţare a 
proiectului AGROCARIERA în cadrul Programului Operaţional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane (POSDRU) 2007-2013. Proiectul are ca obiectiv cresterea ocupabilităţii 
tinerilor absolvenţi prin îmbunătăţirea abilităţilor şi deprinderilor necesare angajării, corelate cu 
necesităţile şi cerinţele de pe piaţa muncii prin efectuarea stagiilor de pregătire practică în cadrul 
fermelor agricole româneşti şi la partenerii transnaţionali. La finele anului 2010, proiectul se află 
în stadiul de finalizare a formalităţilor şi de semnare a contractului.  

Prospectarea cererii pieţei forţei de muncă faţă de absolvenţii Facultăţii de 
Agricultură, a rămas în atenţia conducerii facultăţii, fiind destinată fundamentării modificărilor 
în organizarea procesului de instruire, a activităţilor didactice, introducerea de noi obiecte de 
studiu, perfecţionarea fişelor disciplinelor, adaptarea instruirii practice la noile condiţii din 
domeniul socio-economic, în contextul evoluţiilor economice, sociale şi politice actuale, 
obiective prin care se încearcă să se faciliteze ocuparea unor locuri de muncă în specialitate. 

În acest sens, s-a urmărit o mai bună legătură cu sectoarele din amonte şi aval de 
facultate: în amonte, pentru atragerea celor mai buni absolvenţi ai învăţământului preuniversitar, 
motivaţi pentru a studia ştiinţele naturale, ştiinţele agricole şi silvice - pentru o mai bună 
informare a şcolilor/liceelor asupra ofertei de forme de instruire (specializări, calificări, diplome, 
locuri potenţiale de muncă), asupra bazei materiale pentru activitatea didactică si ştiinţifică, 
asupra facilităţilor oferite de universitate - condiţii de cazare, servirea mesei, educaţie fizică, 
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petrecere a timpului liber; în aval, prin dezvoltarea legăturilor cu potenţialii beneficiari ai 
produşilor facultăţii (absolvenţilor) şi crearea, la nivel de facultate, a unui portofoliu de oferte de 
locuri de muncă. 

În acest scop, participările personalului facultăţii la diferite forme de instruire, mese 
rotunde, deplasări în teritoriu, manifestări ştiinţifice, acţiuni de consultanţă şi extensie, colaborări 
cu organisme implicate în administraţia agricolă, cercetarea ştiinţifică, procesul de educaţie şi 
instruire la diferite niveluri, au reprezentat ocazii ca, pe de o parte să fie popularizate 
preocupările colectivului facultăţii, posibilităţile care există în facultate, iar pe de altă parte au 
oferit ocazia pentru cadrele didactice de a cunoaşte realităţile producţiei agricole şi mediului 
rural, precum şi cerinţele acestor sectoare faţă de instruirea absolvenţilor noştri. Menţionăm 
câteva dintre activităţile la care au participat cadrele noastre: manifestările organizate de 
Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice şi filiala Bucureşti a ASAS, pentru a dezbate probleme 
cu care se confruntă producţia agricolă; participarea la manifestaţi ştiinţifice organizate de 
instituţiile de învăţământ şi cercetare ştiinţifică din ţară (de exemplu: sesiunile ştiinţifice 
organizate de USAMV Iaşi, USAMV Cluj-Napoca, USAMV Timişoara, Univ. Craiova 
Facultatea de Agronomie); întrunirile organizate de MADR. 

Perfecţionarea sistemului de verificare finală a pregătirii profesionale a 
absolvenţilor a fost continuată, printr-o mai atentă alegere a temelor pentru proiectele de 
diplomă/lucrările de licenţă. S-au înregistrat progrese în elaborarea proiectelor (conţinut, ţinută) 
şi în modul de susţinere a acestora în faţa Comisiei pentru Examenul de diplomă/licenţă. În acest 
sens s-a elaborat Metodologia privind susţinerea examenului de licenţă şi întocmirea proiectului 
de diplomă/lucrării de licenţă, care va fi aplicată începând cu anul 2010.  

 
CERCETAREA ŞTIINŢIFICĂ 
 
Activitatea de cercetare ştiinţifică reprezintă o componentă esenţială a activităţii într-o 

unitate de învăţământ superior de elită, aşa cum este cunoscută - pe drept cuvânt - Facultatea de 
Agricultură din Bucureşti, ca o componentă importantă a USAMV - Bucureşti. În acest domeniu, 
pot fi menţionate următoarele realizări: 

Contractele de cercetare – dezvoltare – inovare cu finanţare naţională coordonate de 
cadrele didactice ale Facultăţii de Agricultură au fost în număr de 17, cu o valoare de 1.178.206  
lei pentru anul 2010. La acestea se adaugă un număr de 4 proiecte cu finanţare internaţională cu 
o valoare de 1.860.548 lei.  

Cadrele didactice ale Facultăţii de Agricultură au participat, în anul 2010, în calitate de 
membru în echipele de implementare a peste 30 proiecte de cercetare – dezvoltare – inovare 
coordonate de alte instituţii. De asemenea, au derulat peste 50 teme de cercetare fără contract. 

Organizarea sesiunii ştiinţifice anuale a cadrelor didactice şi studenţilor din facultate, 
cu asigurarea suportului material şi ştiinţific, conform tradiţiei de mai multe decenii, în ultima 
săptămână a lunii mai. Programul sesiunii a inclus prezentări în plen şi vizionare de postere. A 
fost tipărit programul sesiunii, cu o grafică corespunzătoare şi a fost editat volumul de Lucrări 
ştiinţifice nr. 53 din Seria Agronomie în limba engleză, de asemenea, cu o ţinută îngrijită, care a 
fost difuzat participanţilor. Este de menţionat faptul că şi anul acesta, volum LIII - anul 2010 a 
fost editat integral în limba engleză, lucrările având o structură şi un format conform normelor 
internaţionale. În acest sens, au fost elaborate instrucţiunile de radactare a lucrărilor ştiinţifice în 
limba engleză şi modelul de elaborare a lucrărilor ştiinţifice, care sunt afişate pe site-ul facultăţii 
(www.agro-bucuresti.ro). 

La sesiune au participat cu lucrări cadre didactice şi studenţi din Facultatea de 
Agricultură şi din alte facultăţi ale USAMV - Bucureşti, precum şi cadre didactice şi de cercetare 
din străinătate şi alte centre universitare, din institute şi staţiuni de cercetare sau exploataţii 
agricole din ţară (University of Angers –Franţa; Myerscoul Colege –Anglia; Agricultural 
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University of Athens -Grecia; Universitatea Agricolă de Stat –Republica Moldova; USAMV-B 
Timişoara; USAMV "Ion Ionescu de la Brad" Iaşi; USAMV Cluj-Napoca; Universitatea din 
Craiova, Facultatea de Agronomie; Universitatea "Ovidius" Constanţa; Universitatea Bucureşti; 
Universitatea Piteşti; Universitatea din Galaţi, Universitatea de Nord –Baia Mare; Academia de 
Ştiinţe Agricole şi Silvice Bucureşti; Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Pedologie, Agrochimie şi Protecţia Mediului Bucureşti; Institutul Naţional de Cercetare-
Dezvoltare Agricolă Fundulea; Autoritatea Naţională de Meteorologie Bucureşti; Institutul 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Plantelor Băneasa-Bucureşti; Institutul de 
Pedologie, Agrochimie şi Protecţia Solului ’’Nicolae Dimo’’ – Chişinău; Institutul de Zoologie 
al Academiei de Ştiinţe din Republica Moldova; Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare Piteşti; 
Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor Bucureşti; Muzeul 
Naţional de Istorie Naturală ’’Grigore Antipa’’-Bucureşti; Monsanto Internaţional –Elveţia; 
Syngenta Agro SRL; SC Agrofam Feteşti SRL; SC Agricover SA etc). 

Finanţarea Sesiunii ştiinţifice din anul 2010 a fost asigurată din sponsorizări (firme, 
catedre/colective şi persoane fizice din facultate), din bugetul unor proiecte de cercetare-
dezvoltare, cu finanţare internă şi internaţională, şi din taxele de participare. În acest fel s-a 
acoperit cheltuielile organizatorice şi premierea lucrărilor studenţeşti.  

 Asigurarea condiţiilor profesionale şi materiale pentru continuarea apariţiei Buletinului 
de lucrări ştiinţifice al facultăţii, menţinerea calităţii lucrărilor publicate, a ţinutei volumului, 
editarea integrală a lucrărilor în limba engleză şi intensificarea eforturilor pentru schimburile 
internaţionale au constituit şi constituie obiective prioritare în domeniul ştiinţific. 

Volumul nr. 53/2010 cuprinde 83 de lucrări ştiinţifice şi are 545 de pagini. 
În prezent, Buletinul de Lucrări ştiinţifice. Seria A – Agronomie, editat de Facultatea de 

Agricultura este încadrat, în urma evaluării de către CNCSIS, în categoria ,,B +”, ceea ce conferă 
recunoaştere ştiinţifică, creşterea interesului autorilor să participe şi să publice lucrările ştiinţifice 
în buletinul nostru. Totodată volumul de Lucrări ştiinţifice Seria A – Agronomie este postat pe 
site-ul: www.agro-bucuresti.ro la rubrica „Lucrări ştiinţifice – Seria Agronomie”, prin 
intermediul căruia creşte gradul de promovare şi diseminare a activităţilor ştiinţifice desfăşurate 
în Facultatea de Agricultură. 

Merite deosebite revin, în acest sens secretarului ştiinţific al facultăţii Prof.dr. Doru Ioan 
Marin, dar şi membrilor bordului editorial: Prof. dr. Gheorghe Valentin Roman, Prof. dr. Costică 
Ciontu, Conf.dr. Viorel Ion, Conf.dr. Mircea Mihalache, Sef lucr.dr. Leonard Ilie, Lector drd. 
Elena Nistor, Prep.drd. Adrian Gheorghe Băşa. 

 Au fost făcute eforturi pentru asigurarea cadrului corespunzător desfăşurării 
activităţii de cercetare ştiinţifică la fermele didactice ale USAMV Bucuresti, cu deosebire la 
Ferma Moara Domnească, care - trebuie reamintit - reprezintă baza de practică şi de cercetare a 
facultăţii. Activitatea de cercetare ştiinţifică la Ferma Moara Domnească a avut o evoluţia bună, 
îndeosebi prin eforturile colectivului condus de Prof. dr. D. I. Săndoiu de la disciplina de 
Agrotehnică. Catedra de Fitotehnie a organizat, de asemenea, experienţe reprezentând teme ale 
unor teze de doctorat. Colectivul de Biologie, prin contractele de cercetare, a contribuit la 
dezvoltarea bazei materiale (Biobaza pentru specii pomicole, pentru culturi alternative,  
Poligonul experimental - Sisteme alternative de lucrare a solului - cu o vechime de 18 ani). 

De asemenea, la Ferma Moara Domnească s-a finalizat dotarea/modernizarea 
Laboratorului de cercetări agro-fitoehnice, care s-a realizat în cadrul unui proiect de cercetare 
finanţat prin programul CAPACITĂŢI – Contract 160 CPI/2008, proiect „Dezvoltare şi 
modernizare laborator de cercetări agro-fitotehnice în domeniul culturilor de câmp în 
conformitate cu standardele europene”, unde catedrele şi colectivele din facultate au primit spaţii 
pentru activitatea de cercetare ştiinţifică.  

 Stimularea participării cadrelor didactice la programele de cercetare/dezvoltare, 
interne şi internaţionale a fost o preocupare de-a lungul anului 2010. S-au făcut eforturi pentru 
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o mai bună informare a personalului din facultate asupra programelor lansate de diferite 
organisme. De asemenea, s-a realizat o foarte bună colaborare cu Departamentul de cercetare 
ştiinţifică din cadrul USAMV Bucureşti, ceea ce a avut ca rezultat sporirea eficienţei activităţilor 
de cercetare ştiinţifică.  

Există în facultate colective care se înscriu cu realizări deosebite în activitatea de 
cercetare ştiinţifică. Foarte bine se prezintă sub acest aspect, Catedra de Fitotehnie prin 
coordonatorii/responsabilii de contracte: Prof. dr. Gh. V. Roman, Prof. dr. Gh. Motcă, Prof. dr. 
V. Ştefan,  Conf. dr. Vasilica Stan, Conf. dr. V. Ion, Prep. A. Băşa. Disciplina de Agrotehnică, 
unde cadrele didactice: Prof. dr. D. I. Săndoiu, Prof dr. A. Penescu,  Prof. dr. C. Ciontu, Şef. 
lucr. dr. M. Gâdea, Asist. dr. Mihaela Obrişcă - dezvoltă cercetări pe bază de contract cu firme 
care produc/comercializează erbicide, sau material semincer şi organizează cercetări riguroase şi 
de lungă durată în Câmpul Didactic Experimental de la Moara Domnească, judeţul Ilfov. 

Evidenţiem colectivul de Pedologie (Prof. dr. S. Udrescu, Conf. dr. M. Mihalache, Sef 
lucr. dr. L. Ilie); Agrochimie, (Conf. dr. Gabriela Neaţă, Conf. dr. Roxana Madjar şi Gina 
Vasile); Protecţia plantelor (Prof. dr. I. Geamăn, Prof. dr. I. Roşca, Prof. dr. Stelica Cristea, 
Conf. dr. Ionela Dobrin, Conf. dr. Beatrice Iacomi); Genetică şi Ameliorarea plantelor (Conf. dr. 
Lizica Szilagyi, Conf. dr. Hellene Casian); Mecanizarea agriculturii (Conf. dr. Cr. Iacomi, Şef 
lucr. dr. P. Dobre); colectivul de Biologie (Prof. dr. D. I. Marin, Prof. dr. Viorica Bălan). 

Participarea facultăţii noastre la programele europene reprezintă o activitate tradiţională, 
dar încă insuficient dezvoltată şi valorificată, prin comparaţie cu potenţial existent. Proiectele cu 
finanţare UE la care Facultatea de Agricultură a colaborat au fost coordonate de către domnul 
Prof. dr. Gh. V. Roman, fiind de menţionat faptul că în anul 2010 s-a început derularea 
proiectului finanţat de Uniunea Europeană prin programul Leonardo da Vinci cu titlul 
Ogranic.Balkanet - Developing the Skills of Organic Agriculture Trainers for the Balkans 
(http://www.organic-balkanet.eu/), care îşi propune să susţină universităţile şi şcolile agricole din 
zona Balcanilor în utilizarea uşoară şi performantă a tehnologiilor Internet în vederea 
îmbunătăţirii ofertelor educaţionale în domeniul agriculturii ecologice şi agroecologiei. Acest 
proiect are parteneri din România, Grecia, Slovenia, Bulgaria şi Spania.   

Stimularea şi susţinerea participării cadrelor didactice şi studenţilor la manifestări 
ştiinţifice interne şi internaţionale s-a realizat prin difuzarea mai operativă a informaţiilor 
privind organizarea unor asemenea manifestări şi stimularea celor cu preocupări constante în 
acest domeniu, deoarece pe această cale se realizează popularizarea facultăţii şi se dezvoltă noi 
colaborări. În acest sens, se menţionează participarea cadrelor didactice şi a studenţilor la 
următoarele manifestări ştiinţifice: sesiunile anuale de comunicări ştiinţifice ale cadrelor 
didactice şi studenţilor de la Universităţile de Ştiinţe Agricole din Timişoara, Iaşi, Cluj-Napoca 
şi Facultatea de Agricultură din Craiova şi ale  Facultăţilor de Horticultură şi Biotehnologii, din 
USAMV Bucureşti 

Cadre didactice, doctoranzi şi masteranzi din cadrul facultăţii au efectuat deplasări de 
informare-documentare, schimb de experienţă, participare la manifestări ştiinţifice în Franţa, 
Grecia, Germania, Belgia, Ungaria, Bulgaria, Potugalia cu finanţarea asigurată prin proiecte de 
cercetare-dezvoltare şi educaţie-instruire ale Uniunii Europene.  

În anul 2010, s-a avut în vedere intensificarea colaborărilor cu partenerii externi 
tradiţionali, şi anume: Agricultural University of Athens, Grecia; Universität Hohenheim, 
Germania; Ecole Naţionale Superieure de Rennes şi Universite d'Angers, Franţa; Faculte 
Universitaire de Sciences Agronomiques d'Etat Gembloux, Belgia; University of Utrecht, 
Olanda; Universitatea Agricolă Plovdiv, Bulgaria; University of Maribor, Slovenia; 
Universitatea Agricolă de Stat din Chişinău, Republica Moldova. De asemenea, s-a urmărit 
dezvoltarea colaborărilor cu: Universitatea Tehnică Sofia, Bulgaria; Technical University of 
Thessaloniki, Grecia; Universitatea Tehnică din Budapesta, Ungaria; Universitatea Tehnică din 
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Praga, Cehia; Universitatea din Laappenranta, Finlanda; Universitatea din Evora, Portugalia; 
Universitatea din Gent, Belgia; Universitatea de Ştiinţe Aplicate Eberswalde, Germania. 

Au fost dezvoltate relaţii personale ale cadrelor didactice din cadrul facultăţii cu 
personalităţi de prestigiu la nivel european şi mondial, calitatea materialului uman fiind esenţială 
pentru o muncă ştiinţifică competitivă.  

Treptat, doctoranzii cu frecvenţă vor trebui să devină principala forţă de cercetare, sub 
îndrumarea atentă din partea conducătorilor de doctorat şi a unei finanţări corespunzătoare. În 
acest sens, în anul 2010 s-a depus un proiect de burse doctorale pentru doctoranzii de la buget în 
cadrul Programului Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, cu 
titlul ”Burse doctorale în sprijinul activităţii de cercetare în domeniul agronomic şi al medicinii 
veterinare”, care a fost aprobat pentru finanţare începând cu data de 1 decembrie 2010. Acest 
proiect este coordonat de directorul şcolii doctorale USAMV Bucureşti, Prof.dr. Cristea Stelica 
şi are o durată de 36 luni şi un buget de 11.348.539 lei. 
S-au făcut eforturi pentru implicarea studenţilor de la cursurile de master şi cei din ciclul de 
licenţă în activitatea de cercetare ştiinţifică, în prezentarea de lucrări cu caracter ştiinţific cu 
ocazia diferitelor manifestări ştiinţifice. 
  

PROBLEME STUDENŢEŞTI 
 
Studenţii şi problemele studenţeşti s-au aflat în atenţia conducerii facultăţii şi a corpului 

didactic. Probleme importante ce vizează şi studenţii facultăţii au fost abordate la primele două 
componente ale prezentului raport, respectiv Activitatea didactică şi Cercetarea ştiinţifică, în 
plus, trebuind precizate următoarele: 

Au fost organizate întâlniri periodice ale conducerii facultăţii cu studenţii, cu 
discutarea unor probleme specifice, de principiu, sau de interes punctual, privind procesul de 
instruire ş.a., la solicitarea studenţilor, a cadrelor didactice de predare sau conjunctural. O 
preocupare deosebită reprezintă studenţii din anul I, cărora li s-a acordat o atenţie deosebită atât 
de către staful de conducere al facultăţii, cât şi de către cadrele didactice ce predau la anul I. În 
acest sens, s-a acordat o mai mare atenţie integrării studenţilor din anul I în viaţa universitară şi 
s-a desemnat decanul de an, condiţii esenţiale, în opinia noastră pentru îndrumarea eficientă a 
studenţilor şi diminuarea pierderilor de efective de studenţi după primul an de studiu.  

Au fost respectate cu stricteţe reglementările şi criteriile de acordare a burselor, de 
merit şi de studiu şi au fost analizate cu cea mai mare atenţie solicitările pentru burse sociale. În 
semestrul II, anul universitar 2009/2010 s-au acordat 6 burse de merit, 72 burse de studiu şi 52 
burse sociale iar în semestrul I, anul universitar 2010/2011 s-au acordat 7 burse de merit, 79 
burse de studiu şi 61 burse sociale. 

Trebuie făcute eforturi pentru atragerea de surse de finanţare din afara facultăţii pentru 
finanţarea studiilor sau suplimentarea finanţării studiilor pentru studenţii cu situaţie materială 
grea şi pentru studenţii merituoşi, în acelaşi sens, au fost analizate solicitările şi s-au urmărit 
respectarea reglementărilor în vigoare în privinţa altor forme de recompensare, ajutor, stimulare 
a studenţilor (bilete de tabără, înlesniri la plata cheltuielilor de transport ş.a.). 

Sprijinirea morală, profesională, materială a studenţilor prin atragerea unor surse de 
finanţare/sponsorizare este o preocupare urmărită cu consecvenţă la nivelul facultăţii, care are 
încă resurse importante nevalorificate. În acest sens, se poate exemplifica prin premierea 
studenţilor la sesiunea ştiinţifică anuală a facultăţii (7 lucrări ştiinţifice studenţeşti premiate cu 
suma totală de 1500 lei, Premiul Academician D. Davidescu în valoare de 300 lei + premii în 
cărţi şi cursuri universitare) şi premierea studenţilor cu rezultate foarte bune la învăţătură (20 
studenţi premiaţi cu suma totală de 3900 lei + premii în cărţi şi cursuri universitare). 

Menţinerea şi dezvoltarea legăturilor din sectoarele din amonte de facultate au avut 
ca scop, printre altele, asigurarea unui material uman de calitate şi motivat, care să permită 
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dezvoltarea unui proces de instruire dinamic. şi să ofere premise pentru obţinerea, în final, a unor 
produşi competitivi. Menţinerea şi dezvoltarea legăturilor din sectoarele din aval de 
facultate au avut ca scop identificarea şi găsirea mai uşor a unor locuri de muncă pentru 
absolvenţii facultăţii, corespunzător calificării primite în facultate. 

În anul 2010, ca şi în anul 2009, o echipă de studenţi din cadrul Facultăţii de Agricultură 
din Bucureşti a participat la concursul AGRICHALLENGE 2010 organizat de compania 
TimacAgro, care a presupus efectuarea şi prezentarea unui studiu ce a cuprins: descrierea fermei 
(nume; localitate; planul fermei/structura culturilor; caracteristicile fermei (sol, regimul 
precipitaţiilor, etc.); rotaţia culturilor; elemente tehnologice (descrierea tehnologiei pe fiecare 
cultură în ultimii ani); rezultate obţinute (cheltuieli şi venituri pe fiecare cultură); analiză SWOT 
(punte tari, puncte slabe, oportunităţi, riscuri); propunerea unei tehnologii îmbunătăţite; surse de 
finanţare pentru noua tehnologie; rezultate previzionate (cheltuieli şi venituri pe fiecare cultură). 
Echipa de studenţi a participat la şcoala de vară organizată de compania TimacAgro la Bran.  

S-au făcut eforturi pentru atragerea studenţilor la activităţile catedrelor si 
colectivelor din facultate, includerea studenţilor în colectivele de cercetare, sprijinirea celor 
dornici de a aborda anumite teme de cercetare, obiective importante în realizarea unei instruiri 
eficiente, stimularea creativităţii, depistarea din timp a adevăratelor valori şi a potenţialilor 
studenţi de masterat, doctoranzi cu frecvenţă, cadre didactice sau de cercetare. 

În acest sens, cu rezultate meritorii se înscrie colectivul condus de domnul Prof. dr. D. I. 
Săndoiu, care reuşeşte să mobilizeze studenţi valoroşi la activitatea de cercetare ştiinţifică de la 
ferma Moara Domnească; aceştia sunt foarte activi în câmpurile experimentale, în sesiunile 
ştiinţifice, se prezintă foarte bine la examenul de licenţă/diplomă, continuă activitatea ca studenţi 
la studiile de masterat sau doctorat. De asemenea, sunt de reţinut eforturile în acest sens ale 
colectivelor de la Pedologie, Fitotehnie, Protecţia plantelor şi Biologie. 

O atenţie deosebită s-a acordat identificării de posibilităţi pentru efectuarea de 
stagii de pregătire practică în străinătate. În acest sens, Facultatea de Agricultură din 
Bucureşti a colaborat cu compania EURALIS cu care a închiat un parteneriat de colaborare, în 
urma căruia studenţilor facultăţii li s-a efectuat o prezentare a companiei, iar în urma unei selecţii 
de CV-uri şi a unui interviu, 2 studenţi au fost selectaţi şi au efectuat un stagiu de practică de 
specialitate cu durata de o lună în Franţa, la compania EURALIS, unde au efectuat activităţi de 
cercetare şi dezvoltare în domeniul plantelor de cultură. De asemenea, 2 studenţi au fost selectaţi 
şi angajaţi pentru o perioadă de 6 luni în cadrul companiei EURALIS, pentru desfășurarea de 
activităţi specifice de marketing în România. 

Atmosfera din spaţiile de învăţământ, din campusul universitar a fost mai mult în 
atenţia facultăţii, în intenţia respectării unei atmosfere de studiu, a întreţinerii/dezvoltării unor 
relaţii civilizate, specifice mediului universitar. Se poate afirma că nu au fost înregistrate abateri 
ale studenţilor facultăţii de la normele de conduită în societate. 

Trebuie evidenţiată foarte buna colaborare a conducerii facultăţii, a corpului profesoral cu 
organizaţia studenţească (Liga studenţilor). 

Echipa de fotbal a Facultăţii de Agricultură a ocupat locul III la Cupa Ligii.  
În perioada 6-9 mai 2010, Facultatea de Agricultură din cadrul Universităţii Craiova a 

fost gazda celei de-a XXII-a ediţii a concursului profesional-ştiinţific şi sportiv "Agronomiada". 
Din partea Facultăţii de Agricultură din Bucureşti au participat:  

- pentru proba de Fitotehnie: student Trandafir Răzvan Ionuţ (a obţinut premiul II) şi student 
Petrescu Elena - anul IV, specializarea Agricultură; cadru didactic îndrumător: Prof.univ.dr. 
Gheorghe Valentin ROMAN;  

- pentru proba de Genetică: student Puică Alexandru şi student Floroiu Maria - anul III, 
specializarea Agricultură; cadru didactic îndrumător: Conf.univ.dr. Hellene Casian.  

În scopul promovării ofertelor de locuri de muncă pentru studenţi şi implicarea lor 
în diferite activităţi din viaţa socială, Facultatea de Agricultură a organizate diferite acţiuni, şi 
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anume: 
- pe data de 16 aprilie 2010, s-a organizat prezentarea „GREAT CAREER OPPORTUNITY”, 

în colaborare cu Grafton Recruitment Romania; în cadrul acestui eveniment, s-a făcut o 
selecţie de CV-uri şi au fost derulate interviuri pentru selectarea de studenţi în vederea 
angajării lor; 

- pe data de 22 aprilie 2010, studenţii de la specializarea de Silvicultură din cadrul Facultăţii 
de Agricultură din Bucureşti au participat la activitatea de împădurire organizată de Ocolul 
Silvic Azuga, în cadrul acţiunii „Pădure pentru viitor”; 

- pe data de 14 iulie 2010, Compania Cargill a lansat la Facultatea de Agricultură din 
Bucureşti programului de internship în România „Vino şi practică un alt tip de învăţare în 
cadrul Cargill şi totodată câstigă bani pentru vacanţa ta”; în cadrul acestui eveniment, 
studenţilor facultăţii noastre li s-a făcut o prezentare a companiei Cargill, s-a făcut o selecţie 
de CV-uri şi au fost derulate interviuri pentru selectarea de studenţi în vederea implicării lor 
în cadrul programului lansat pe durata vacanţei de vară 2010.    

- pe data de 11 noiembrie 2010, sub coordonarea Dlui prof.univ.dr. Roman Gheorghe 
Valentin, un grup de studenţi din anul IV - Specializarea de Agricultură au efectuat o vizită 
de studiu în Insula Mare a Brăilei la S.C. TCE 3 BRAZI S.R.L., unde au  au fost primiţi de 
către Dl Director General, Ing. Lucian BUZDUGAN, care le-a prezentat studenţilor 
societatea şi a organizat o deplasare în teren, la diferite ferme din cadrul societăţii; 

- cu ocazia ediţia a 15-a a Expoziţiei internaţionale de echipamente şi produse din domeniul 
agriculturii şi zootehniei "Indagra Farm 2010", în perioada 10-14 noiembrie 2010 au fost 
organizat vizite cu studenţii facultăţii la acest eveniment sub îndrumarea cadrelor didactice 
din cadrul facultăţii; 

Facultatea de Agricultură din Bucureşti a găzduit workshop-ul de pictură „Alege 
Sănătos! Trăieşte sănătos” organizat pe data de 8 decembrie, în parteneriat cu Asociaţia 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor şi Promovarea Programelor şi Strategiilor din 
România, Şcoală Nr. 1 Pantelimon (clasele I-VIII) şi Asociaţia EMOVERE - Asociaţie de 
consiliere, educaţie şi suport emoţional. Evenimentul se înscrie în programul „Campionii 
Sănătăţii” susţinut de organizaţiile partenere pentru o schimbare reală de atitudine faţă de 
principiile unei vieţi sănătoase. La acest eveniment a participat un grup de 15 copii din clasele 
VI-VIII din cadrul Şcolii Nr. 1 Pantelimon cu clasele I-VIII, judeţul Ilfov. Psihologul Oana 
Mihalcea şi Irinuca, fetiţa personaj emblemă al Asociaţiei EMOVERE, care promovează 
principiile vieţii sănătoase în toate acţiunile la care participă, au ajutat copiii să clarifice 
conceptele de aliment benefic pentru sănătate versus aliment mai puţin sănătos. Împreună cu 
profesorul Mihai Alexandru Pleşu, cei mici au transpus în imagini informaţiile însuşite prin 
această metodă interactivă de învăţare. Au fost alături de copii invitaţi speciali ca Dl. Sorin 
Mirlea - Preşedintele A.N.P.C.P.P.S.România, Prof.univ.Dr. Ciontu Costică, Decanul Facultăţii 
de Agricultură din cadrul Universităţii de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară Bucureşti, 
Conf.univ.Dr. Ion Viorel, Conf.univ.Dr. Mihalache Mircea, Şef lucr.univ.Dr. Epure Lenuţa 
Iuliana, Monica Popescu, Preşedinte Asociaţia EMOVERE, care au oferit pe înţelesul celor mici 
argumente ştiinţifice în vederea alegerii alimentelor sănătoase, în viaţa de zi cu zi. „Drumul” 
boabelor de grâu până la pâinea integrală şi discuţiile despre utilitatea plantelor medicinale şi 
rolul solului în obţinerea unor alimente sănătoase au fascinat atât copiii cât şi adulţii prezenţi la 
discuţii. Şi pentru a fi şi mai convingători în demersul de susţinere a alimentaţiei sănătoase, pe 
tot parcursul acţiunii au fost degustate alimente bio pregătite cu drag de reprezentanţii Asociaţiei 
Operatorilor din Agricultura Ecologică - BIO România. 

Studenţilor de la specializările de masterat din cadrul Facultăţii de Agricultură li s-
au organizat diferite prezentări pentru realizarea unui contact cât mai bun cu realitatea 
agricolă din ţara noastră, şi anume: 
- prezentări efectuate de reprezentanţii companiei Syngenta pentru studenţii de la masteratul 
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de Protecţia agroecosistemelor şi expertiză fitosanitară; 
- pe data de 10 decembrie 2010, domnul Dr.ing. Botănoiu Daniel, Director Executiv al 

Federaţiei Naţionale a Producătorilor Agricoli din România (FNPAR) şi reprezentantul 
producătorilor români la Bruxelles, a efectuat o prezentare pentru studenţii de la 
specializările de masterat "Consultanţă agricolă" şi "Ştiinţele solului-Baza agriculturii 
durabile", abordând următoarele teme:  
- Federaţia Naţională a Producătorilor Agricoli din România FNPAR - prezentare generală; 
- Relaţiile instituţionale şi de lobby la Bruxelles; 
- Formele asociative; 
- Pieţele produselor agricole; 
- Camerele agricole. 

- pe data de 11 decembrie 2010, doamna Lise Grimoux, Responsabil MAISADOUR pentru 
marketing operaţional în România,  a efectuat o prezentare pentru studenţii de la 
specializările de masterat "Consultanţă agricolă" şi "Ameliorarea plantelor şi producerea de 
sămânţă", abordând următoarele teme: 
- grupul de cooperare MAÏSADOUR; 
- prezentare MAÏSADOUR SEMENCES RO; 
- prezentarea echipei şi a activităţii Maisadour în România; 
- vizionare film de prezentare; 
- dezvoltarea, marketingul şi vânzarea hibrizilor Maisadour. 

  
ACTIVITATE INTERNAŢIONALĂ  
 
În anul 2010, Facultatea de Agricultură din Bucureşti a fost implicată în organizarea 

următoarelor manifestări internaţionale: 
- Kick-off Meeting în cadrul proiectului Leonardo da Vinci cu titlul „Oragnic.Balkanet - 

Developing the skilles of Organic Agriculture Trainers for the Balkans”, Contract 2009-1-
RO1-LEO05-03584/LLP-LDV-2009-RO-008, director de proiect Prof.univ.dr. Roman 
Gheorghe Valentin, eveniment organizat la Facultatea de Agricultură din Bucureşti în 
perioada 21-22 ianuarie 2010 . 

- 15th World Fertilizer Congress of the International Scientific Centre for Fertilizers (CIEC), 
care a fost organizat la Bucureşti în perioada 29 august - 2 septembrie 2010, cu tema 
„Meeting the Fertilizer Demand on a Changing Globe: Biofuels, Climate Change & 
Contaminants”; Facultatea de Agricultură din Bucureşti a fost implicată în organizarea 
congresului prin:  

- Acad. Cristian HERA - conducător de doctorat în cadrul Facultăţii de Agricultură, 
membru în Comitetul de Onoare al Congresului, membru în Consiliul Ştiinţific al 
Congresului şi membru în Comitetul Ştiinţific al Congresului; 

- Prof.univ.dr. Mihail DUMITRU, profesor universitar şi conducător de doctorat în 
cadrul Facultăţii de Agricultură, membru în Comitetul Local de Organizare a Congresului 
şi membru în Comitetul Ştiinţific al Congresului;  

- Prof.univ.dr. Gheorghe Valentin ROMAN, profesor universitar şi conducător de doctorat 
în cadrul Facultăţii de Agricultură, membru în Comitetul Local de Organizare a 
Congresului şi membru în Comitetul Ştiinţific al Congresului; 

- Prof.univ.dr. Velicica DAVIDESCU, profesor universitar şi conducător de doctorat în 
cadrul Facultăţii de Agricultură. 

- 1st International ICST Conference on E-services for Agriculture, Food, Environment and 
Life Sciences in Africa, September 9-10, 2010 - Johannesburg, South Africa; Facultatea de 
Agricultură din Bucureşti a fost implicată în organizarea conferinţei prin:  

- Prof.univ.dr. Gheorghe Valentin ROMAN, profesor universitar şi conducător de doctorat 
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în cadrul Facultăţii de Agricultură, Head of the National Ambassadors Committee and 
member of the Scientific Committee; 

- Şef lucr.univ.dr. Maria TOADER în cadrul Facultăţii de Agricultură, member of the 
Scientific Committee. 

- Final Conference OrganicEdunet - Budapest, Hungary, 16-17 September 2010, cu tema “IT-
Enhanced Organic, Agro-Ecological, and Environmental Education”; Facultatea de 
Agricultură din Bucureşti a fost implicată în organizarea conferinţei prin:  

- Prof.univ.dr. Gheorghe Valentin ROMAN, profesor universitar şi conducător de doctorat 
în cadrul Facultăţii de Agricultură, member of the Scientific Committee. 
De asemenea, ca manifestare internaţională, Facultatea de Agricultură din Bucureşti a 

organizat primirea pe data de 14 ianuarie 2010 a unui grup de 85 de studenţi însoţiţi de cadre 
didactice de la Supagro Montpellier - Franţa, aflaţi în vizită de studiu în România pe tematica 
agriculturii ecologice. Studenţii francezi au fost primiţi de Rectorul universităţii, Prof.univ.dr. 
Ştefan DIACONESCU, Prorectorul universităţii, Prof. univ.dr. Florin STĂNICĂ şi Decanul 
Facultăţii de Agricultură, Prof.univ.dr. Costică CIONTU. De asemenea, la întâlnire au 
participat cadre didactice din cadrul Facultăţii de Agricultură, iar ca invitat Dna Dr.ing. Teodora 
Aldescu din partea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. Studenţilor francezi li s-a 
prezentat Facultatea de Agricultură, insistându-se pe preocupările noastre legate de agricultura 
ecologică, s-a vizitat muzeul fitotehnic din cadrul Catedrei de Fitotehnie şi expoziţia de soluri 
din cadrul catedrei de Pedologie, Agrotehnică şi Agrochimie. De asemenea, studenţilor francezi 
li s-a făcut o prezentare a sortimentului de vinuri produse de universitatea noastră însoţită de o 
degustare, de către Prof.univ.dr. Arina ANTOCE şi Prof.univ.dr. Florin STĂNICĂ. 

 
PROBLEME ADMINISTRATIV – MANAGERIALE 
 
Problemele administrativ-manageriale sunt legate nemijlocit de priorităţile din domeniile 

didactic şi de cercetare ştiinţifică, prezentate anterior.  
S-a urmărit o mai bună valorificare a bazei materiale (spaţii de învăţământ, dotări) şi 

s-au făcut eforturilor pentru completare/modernizarea bazei materiale existente. În acest sens, 
sunt de reţinut următoarele: 
- întocmirea documentaţiilor şi a contractelor pentru dotarea/modernizarea Laboratorului de 

cercetări agro-fitoehnice de la Moara Domnească prin achiziţia următoarelor echipamente de 
cercetare-dezvoltare (responsabil Conf. dr. Viorel ION): 
• Cultivator cu discuri – model VIBROMIXT 321 (1 buc.); 
• Cultivator – cuţite săgeată model CSC-5FS – 4 rânduri (1 buc.); 
• Grapă cu discuri – model GDD181 (1 buc.); 
• Plug reversibil VOGEL & NOOT – model LM950, 3 trupiţe (1 buc.); 
• Remorcă tractor de 2 tone – model RPV2 (1 buc.); 
• Semănătoare plante prăşitoare – model SPC6FS (1 buc.); 
• Semănătoare universală – model SC21D (1 buc.); 
• Freză MASCHITO – model A140 (1 buc.); 
• Echipament de stropit – model EEP 300/8 (1 buc.); 
• Combinator VIBRO 321 (1 buc.); 
• Maşină de tocat resturi vegetale VOGEL & NOOT – model TST180 (1 buc.); 
• Maşină de administrat îngrăşăminte COSMO – model Rx1100 (1 buc.); 
• Batoză de laborator universală (1 buc.); 
• Staţie meteo electronică (1 buc.); 
• Microscop trinocular cu cameră foto digitală (1 buc.) 
• Microscop trinocular (1 buc.). 
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- modernizarea laboratorului de Agrotehnică A.I.37 cu spaţii de depozitare a materialului 
didactic şi amenajarea unei hote, investiţie realizată prin efortul financiar al Prof.univ.dr. 
Penescu Aurelian şi Prod.univ.dr. Săndoiu Dumitru Ilie;   

- dezvoltarea şi up-datarea site-ul Facultăţii de Agricultură – www.agro-bucuresti.ro, 
completarea şi actualizarea continuă a informaţiilor, la sfârşitul anului 2010 înregistrându-se 
cca. 1.250.000 de accesări. În structura site-ului s-au adăugat următoarele componente mai 
importante: 
- Galerie foto, cu următoarele butoane cu informatii: Activităţi didactice; Activităţi 
ştiinţifice; Diferite manifestări; Dotarea facultăţii; 

- Personalităţi ale Facultăţii de Agricultură, cu următoarele butoane cu informatii: Înaintaţi; 
Prezent. 

O utilizare mai bună a fondurilor de la buget şi atragerea de fonduri din surse 
extrabugetare a reprezentat o preocupare importantă în perioada analizată, avându-se în vedere 
contextul economic global. Au fost făcute eforturi pentru ţinerea sub control strict a cheltuielilor, 
menţinerea unui echilibru între cheltuielile salariale, cheltuielile pentru utilităţi şi alte categorii 
de cheltuieli. Un rol important în aceste realizări revine Administratorului Şef al facultăţii, 
Prep.univ.drd. Adrian Gheorghe Băşa. 

Pentru anul 2010 a fost întocmit un buget echilibrat, care să asigure funcţionalitatea în 
parametrii normali a activităţilor din cadrul facultăţii.  

Catedra a reprezentat, în continuare, unitatea organizatorică de bază din facultate, 
cu un anumit grad de autonomie, conform prevederilor Cartei universitare. 

Colectivul de catedră, şefii de catedre sau colective au purtat răspunderea activităţilor 
desfăşurate, a îndeplinirii sarcinilor didactice şi de cercetare. S-a urmărit asigurarea unor condiţii 
corespunzătoare pentru dezvoltarea echilibrată a colectivelor din Facultatea de Agricultură 
(catedre, colective, discipline), garantarea autonomiei în luarea deciziilor care privesc exclusiv 
colectivul respectiv; au fost îndrumate colectivele în rezolvarea unor probleme şi s-a intervenit 
doar acolo unde s-a solicitat ajutorul, unde au apărut situaţii neprevăzute şi care contravin 
reglementărilor în vigoare. 

Datorită pensionării Domnului Prof. dr. I. Geamăn, Şeful Catedrei de Genetică, 
Ameliorare şi Protecţia Plantelor, au fost demarate începând cu 01.10.2010 procedurile în 
vederea alegerilor academice la această catedră. Noul Şef de catedră a fost ales în persoana D-nei 
Prof. dr. Stelica Cristea. 

Au fost elaborate ştatele de funcţiuni pentru anul universitar 2010/2011 conform 
reglementările în vigoare privind întocmirea şi repartizarea activităţilor didactice. 

Statele de funcţiuni şi personal didactic ale catedrelor din facultate: Catedra de Fitotehnie 
(Şefi catedră Prof. dr. V. Ştefan); Catedra de Genetică, Ameliorare şi Protecţia Plantelor (Şef 
catedră Prof. dr. I. Geamăn); Catedra de Pedologie, Agrotehnică şi Agrochimie (Şef catedră Prof. 
dr. Dumitru Ilie Săndoiu); Colectivul de Mecanizarea Agriculturii (Şef colectiv Conf. dr. C. 
Iacomi); Colectivul de Biologie (Şef colectiv Conf. dr. Ana-Rodica Păun), Colectivul de 
Silvicultură (Conf. dr. Romică Tomescu şi Şef de lucrări dr. Gheorghe Părnuţă), au fost corect 
întocmite şi s-au realizat posturi didactice echilibrate; avându-se în vedere specializarea cadrelor 
didactice, reduerea fragmentării exagerate şi nejustificate a predării materiei de curs şi lucrări 
practice. 

Procentul de ocupare a posturilor din statele de funcţiuni este de 72% la nivel de 
facultate. O situaţie bună se înregistrează în privinţa cadrelor didactice cu titlul de doctor; un 
număr limitat de cadre didactice nu au titlul de doctor, dar se află în faza de finalizare a tezelor. 
O atenţie aparte a fost acordată, în continuare, personalului de predare cu vârste sub 35 ani, 
precum şi menţinerii la un nivel echilibrat a procentului de posturi de Profesor şi Conferenţiar. 

Politica de perspectivă în domeniul resurselor umane a impus elaborarea statelor de 
funcţiuni, astfel încât să permită scoaterea la concurs şi promovarea unor cadre de perspectivă şi 
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asigurarea unei structuri corespunzătoare. 
Au fost dezvoltate relaţiile colegiale, de colaborare cu facultăţile de Agricultură din 

ţară, pentru realizarea unei politici didactice şi ştiinţifice comune, prin: o mai bună 
coordonare a activităţilor; organizarea de întâlniri periodice la nivelul conducerilor de facultate 
(lucrările bianuale ale Consorţiului Naţional al Universităţilor de Ştiinţe Agricole); o atenţie 
aparte a fost acordată acţiunilor de compatibilizare a procesului de instruire la nivel european. 
Cadrele de conducere şi corpul didactic au participat la diferite manifestări ştiinţifice organizate 
de colegii din ţară, la manifestări aniversare, la proiecte de educaţie-instruire sau cercetare-
dezvoltare. Au fost dezvoltate relaţii de colaborare şi încredere care înlesnesc rezolvarea 
problemelor care apar pe parcursul activităţilor, cadrele didactice şi de conducere ale facultăţilor 
de Agricultură din Bucureşti, Iaşi, Cluj-Napoca, Timişoara, Craiova au participat la acţiuni de 
cercetare ştiinţifică şi didactice comune, printre care, sesiunile ştiinţifice, comisii de analiză a 
tezelor de doctorat, comisii pentru concursuri didactice, comisii la nivel central pe probleme 
educative şi de cercetare-dezvoltare-extensie. 

În cadrul echipei manageriale s-a menţinut o atmosferă colegială, ce a presupus: 
spirit de echipă, consultare permanentă pe probleme curente, luarea deciziilor majore prin 
consens, preluarea reciprocă a responsabilităţilor între membrii echipei în funcţie de încărcătura 
programului de activităţi etc. S-a căutat ca, prin atmosfera bună din cadrul echipei să fie realizată 
o desfăşurare eficientă a activităţilor.  

S-au făcut eforturi pentru a realiza permanenţa cadrelor de conducere la sediul 
decanatului, pentru rezolvarea operativă a problemelor care apar. Membrii conducerii facultăţii 
au primit periodic, sarcini punctuale spre rezolvare. În acest fel, s-a reuşit rezolvarea la timp a 
problemelor didactice, studenţeşti şi de cercetare ştiinţifică. 
 
 
 

DECAN, 
Prof.univ.dr. Costică CIONTU 


